
   
 

～三者面談をふまえて～ 

 早いもので、１学期も残り１週間となりました。生徒たちの中には指折り数える姿も見られ、夏休み

の到来を心待ちにしているようです。そして現在、板橋第五中学校では三者面談期間中です。面談では

保護者の皆様と１学期の様子をはじめ、学校生活の様子・進路の話を中心にお話しさせていただいてお

ります。様々な話題が出ているかと存じますが、担任との面談をふまえた上で、各家庭でぜひこの夏休

みにお子さまとお話する時間をたくさんとっていただけますようお願い申し上げます。もしかしたら本

人なりに考えている事や、進路に対するイメージ、友人とこんな話をしているといった話題があるかも

しれません。進路についての話題が親子にとって有意義な時間になるよう、学校も応援しております。

何かありましたら、お気軽にご相談ください。 

 

 

  

  

   

  

   
 

 

 

 

 

 

 

～夏休みの登校日について～ 

 今年度、２学期のスタートおよび諸活動を円滑に進めることを目標に、夏休み中に学年ごとに登校日を設け

ることになりました。そこで８学年では、以下のように登校日を設定させていただきます。 

 【日程】８月 25 日(月)・26日(火)・27日(水)のうち、１日のみ 

 【時間】９時～12時  ※決められた時間の範囲内で、個人の都合に合わせて登校する 

 【目的】   ①生活指導部より配信される、不安アンケートの回答 

        ② 翌週に予定されている職場体験に向けて、事業所に電話連絡を入れる 

        ③職場体験・事後学習に向けた進捗状況の報告 

部活動等を中心に様々なご予定があるとは存じますが、お子様とご相談の上、登校日を決めていただきます

ようお願い申し上げます。つきましては、来週 14 日(月)に生徒たちを対象に夏休み中の登校日に関するアンケ

ートを取りますので、この週末の間に決めておいてください。また、職場体験に関する活動がありますので、

出来る限り同じ事業所に行く生徒同士で予定を合わせて登校することをお勧めします。 

なお、この 3 日間に不都合がある場合、夏休み最終週の中で代替日の日時をご指定いただければ、そちらで

対応いたしますのでその旨を学年の教員にご連絡ください。 

板橋区立板橋第五中学校 

８年生 学年だより 

令和７年７月 11 日 第 15 号 



【７/１４（月）～7/１８(金)の時間割】 

※18 日(金)は給食がありません。生徒下校時刻は 10:55 を予定しています。 

 

 

【今週の授業記録】 

教科 内容 配布物等 やっ得課題 

国語 

〇兼好法師「徒然草」 
※次回の単元で創作短歌を実施予

定。夏休みで短歌にする思い出を
作ってくること！！！ 

〇プリント 
〇スライド 

〇ワーク 

〇教科書の音読 
〇漢字練習 

社会 

〇地理 

中国・四国地方 

〇歴史 
近世の日本と世界 

プリント ワーク 

数学 
基礎：一次関数の式 練習プリント ワーク、練習プリント 

発展：1 次関数のグラフ、式  ワーク 

理科 

【生物分野】 

水の通り道 

【化学分野】 

問題集で学習の定着を図る 
酸化道の還元を、モデルや化学反

応式で書くことができる 

【生物分野】 

プリント 

【化学分野】 
配布物はなし 

【生物分野】 

ワーク P４４～４５ 

【化学分野】 
教科書を読む 

英語 

Unit3  

Read&Think1(不定詞・形容

詞的用法） 
Read&Think2(It for-to) 

プリント ワーク 

音楽 合唱：『大切なもの』 なし 各パートの音を覚えてこよう！ 

美術 
〇伝えるデザイン 
「計画的に制作を進めよう」 

なし 
ふりかえりシートの 

  入力を忘れずに！ 

保健体育 保健 
水泳 

プリント トレーニング 

 

 １４（月） １５（火） １６（水） １７（木） １８（金） 

  A 組 B 組 Ａ組 Ｂ組 Ａ組 B 組 Ａ組 Ｂ組 A 組 B 組 

１校時 学活 学活 体育 M 体育 S 英語 社会 Y 国語 S 美術 大掃除 

２校時 理科 T 英語 国語 S 英語 家庭 国語 S 英語 国語 S 終業式 

３校時 英語 理科 T 理科 K 国語 S 国語K 家庭 理科K 音楽 学年集会 

４校時 社会 S 数学 技術 理科K 社会 Y 国語K 音楽 理科K 学活 

５校時 保体 S 保体 M 数学 技術 セーフティ教室 保体 S 保体 M 
 

６校時       避難訓練 

予定 
B 時程 三者面談 

５時間授業 

B 時程 三者面談 

５時間授業 

B 時程  

再登校 15:15 

給食終 

不審者対応訓練 

集団下校訓練 

再登校 14:00 


